CONSIDERANDO o disposto no inciso II, do art. 25, c/c o inciso VI, do art. 13 da Lei nº 8.666/93. 

R E S O L V E: 

CONSIDERAR inexigível o procedimento licitatório para a contratação da empresa THYSSENKRUPP ELEVADORES 
S/A, no valor de R$ 688,24 (seiscentos e oitenta e oito reais e vinte e quatro centavos). A referida contratação suceder-
se-á com o intuito de reparar os defeitos apresentados por um dos elevadores desta Corte de Contas. Cabe deixar 
consignado que a contratação ocorrerá mediante Inexigibilidade de Licitação devido ao fato de que a empresa possui

[...]

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 04 de dezembro de 2019. 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 

RECONHEÇO inexigível o procedimento para a contratação da empresa THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A, no 
valor de R$ 688,24 (seiscentos e oitenta e oito reais e vinte e quatro centavos), no intuito de reparar um dos elevadores 
desta Corte de Contas que se encontra com mau funcionamento, fundamentada no inciso I do art. 25 c/c o artigo 38 
da lei nº 8.666/1993. 

RATIFICO, conforme prescreve o art.

[...]

CONSIDERANDO o teor da Portaria n.º 02/2020-GPDRH, datada de 03.01.2020, do Presidente do 
Tribunal de Contas do Estado do Amazonas;  

CONSIDERANDO o teor do Processo n.º 001819/2020, datado de 05.02.2020; 

R E S O L V E : 

I-AUTORIZAR a concessão de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos) reais, como adiantamento em favor 
da servidora ANA CLÁUDIA DA SILVA JATAHY, matrícula n.º 002.389-2C, para custear despesas 
de pronto pagamento, com arrimo no inciso I, do art. 4º do Decreto Estadual n.º 16.396/94, a ser 
aplicado no presente exercício, a conta do programa de trabalho – 01.122.0056.2466

[...]

Prefeito Municipal de Apuí, na legislatura de 2015, para, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última publicação 
deste, apresentar ao Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, situado na Av. Efigênio Sales n.º 1155 – Parque 
10, Cep 69060-020, documentos e/ou justificativas, como razões de defesa, podendo, inclusive, recolher o(s) valor(es) 
no total de R$ 220.508,08 (duzentos e vinte mil, quinhentos e oito reais e oito centavos) suscitados na Diligencia 
nº 406/2019 – MPC/ELCM, peças do Processo nº 13.046/2018-TCE, que trata de Denúncia contra o Sr. Adimilson 
Nogueira, Ex-Prefeito Municipal de Apuí, referente às diárias de viagem na gestão de 2015, disponíveis na DICAMI